
GRIGLIA DI VALUTAZIONE PROVA SCRITTA DI ITALIANO_TEMA GENERALE_104  

Candidato/a:___________________________________________data:___________________  
Competenze Indicatori Giudizi punteggi

o 
 

linguistica 

morfosintassi 

alcuni errori gravi 0   

pochi errori non gravi 1   

corretta e articolata 2   

lessico 

povero, scorretto, non pertinente 0   

elementare e ripetitivo, ma pertinente 1   

complessivamente adeguato 2   

pertinente, articolato, vario  3   

testuale e 
logica 

pertinenza 
traccia 

nulla 0   

parziale 1   

adeguata 2   

completa 3   

coerenza, 
organizzazione 
delle 
informazioni e 
coesione 

disordinato, non coeso e incoerente 0   

talvolta non coeso e poco coerente 1   

semplice ma coerente  2   

coerente, scorrevole e ben articolato  3   

contenuto 

molto superficiale e limitato 0   

superficiale e poco sviluppato 1   

essenziale e schematico 2   

abbastanza convincente e approfondito 3   

convincente, approfondito, significativo 4   

rielaborazione 
personale 

disordinata, frammentaria, contraddittoria 0   

infantile e disorganica 1   

adeguata, scorrevole ma semplice 2   

precisa, ben strutturata, appropriata 3   



Punteggio massimo: 18 

Totale punti: _____________ / 18 

Voto attribuito:  

 

GRIGLIA DI CORRISPONDENZA PUNTEGGIO-VOTO 

<7 7 8 

 

9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 

4 

 

4½ 

 

5 

 

5½ 

 

6 

 

6½ 

 

7 

 

7½ 

 

8 

 

8½ 

 

9 

 

9½ 

 

10 

 

 


